IANI PYRRHI PINCII  
MANT. AD REVERENDISS. ET  
ILLVSTRISS. PRINCIPEM CHRISTO-  
PHORVM MADRVTIVM CARD.  
TRID. ET EPISCOPVM  
BRIXINENSEM.

DE GESTIS DVCVM TRIDENTINORVM.

DE GALLORVM SENONVM ADVENTV IN ITALIAM.

DE ORIGINE VRBIS TRIDENTINAE.

DE APPELLATIONE ET TRANSITV ALPIVM.

DE CONFINIBVS ITALIAE.

L I B R I D V O

*Antonij Bettar Nigrini.*

## L I B E R

xis prohibitus, secundum montis radices in Meridiem cursum dirrigit, hunc incolæ Naunum vallis appellant: alter vermili Naunus cognominatus in Tonali monte, qui sub occasu est, principium habet: hic, ubi se in campum immisit, uero in Septentriones impetu alteri Nauno, qui contrâ præceps fertur, ueniens commiscetur, inde ambo hospites facti sociis aquis currêtes Naunû unû faciût, qui plenioribus deinde ripis inter Clusianum uicum, & Olsanam oppidum in Orientem conuerlus, Bresamum, Rabesum, & Piscariam amnes ex Alpiis iugis ab Aquiloni erumpentes in cursu suscipit, & ad hostium usq; Piscariæ vallem Solis medius secat, in quo tractu multis pontibus iungitur, tum illic se se cohiber, & castigato impetu in Austrum præceps rapitur multis auctus torrentibus ex utroq; latere cadentibus, quos contrario cursu uenientes accipit, & amico aliuc secum uehit, quodq; est reliquum vallis Anauini inter Ortum & Occasum porrectæ rapido gurgite in duas partes dividit, Rochetamq; præterlabens, cum duo sint eiudem nominis oppida, alterum Metium sancti Gotardi, alterum Metium sancti Petri, inter utrumq; defertur, & è regione Diui Michaelis in Athesim fluctus exonerat: Nunc ne pigrat uicos & oppida percurrere, & quæ obscura sunt scrupulosè etiam amplecti: ex vallis igitur ingressu aduerso flumine in Aquilonem progrediamur, & intrâtes primùm commemoremus, quæ à lœua regionem occidentalem inter montes & amnem Naunum teneant gentes: Ingredienti statim occurrit Raiberum, quod & Belfortum uocant, à lœua in montibus Andalum cum lacu, Sporum maius apud Sporegium flumen in Naunum ab occasu delatum, in ripa ulteriori Sporum minus castrû & vicus, Inter Lauernadechium uero & Pontechelum torrentes nomina Semibarbara, & quæ uix recipiunt latina uocabula, adiacent, ut ab amne Nauno incipiamus, Cresinum, Hercolum, Bellagium op. Seguntium, Louernum, & magis Septentrionalia, Termóum, Campum, Quetta: ubi uero Pontechelum euaseris, Denum, Diua Magdalena, Cuneum, Teresum, Flauonum, & in loco eminentiori Corona op. cōspicitur, his supereminet ab occasu Touellus mons cum lacu, qui ab eo denominatur fundo, ut aiunt, multis in locis carens; in quo fama est capi Pisces, quos Salmones appellant, præcipui saporis, qui in diuersas terrarum partes longè deportantur à magnis Regibus petiti, & Benaci piscibus prælati: Hinc Trasinechus fl. oritur, qui undas in Naunû deponit, à Trasinecho in ripa Nauni, Portulû, in colle, Naunum op. à scriptoribus celebratum, & uicus ab eo cognominatus, Campum deinde alterum, Valerû, Pauillum, Tuenum, & in radicibus montis, Diuæ Emerentianæ templum: Rursus ab amne in occasum progressientes recitemus, Tassulum, Ralum, Sâctum Zenonem, Aedem Sancti Spiritus, & sub monte Pellero, Mechelum op. uicûq; & lacum, & nequa in cursu omittantur numeremus etiam quæ reliqua sunt: Haud